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VALOR BRUTO DE PRODUÇÃO

É um indicador de desempenho da agropecuária e um indicador de 

faturamento. 

Representa o volume financeiro arrecadado no último ano pelo 

setor, dividido pelas culturas existentes no país.

O VBP não exclui os produtos transformados em insumos, por isso 

sua mensuração de riqueza é acumulada. 

Quanto maior o VBP, maior a riqueza gerada pelo setor e/ou 

produto.

VBP = VOLUME X PREÇO 

BRASIL

MATO GROSSO DO SUL

3,8%

5,6%

O Valor Bruto de Produção total 

fechou em 1,179 trilhões de reais no 

mês de abril de 2023, sendo a 

lavoura a principal responsável 

(71%). As cultura de soja e milho 

são responsáveis por 60% do VBP 

da lavoura. Destaque para o 

aumento de 6,3% no VBP da 

lavoura.

Fonte: MAPA

O Valor Bruto de Produção total 

fechou em 72,55 bilhões de reais no 

mês de abril de 2023, sendo a 

lavoura a principal responsável 

(73%). As cultura de soja e milho 

são responsáveis por 83% do VBP 

da lavoura. Destaque para o 

aumento de 33,8% no VBP da soja, 

alavancado pela elevada produção 

do grão.

6,3%

6,1%

6,1%

11,1%

33,8%

-24,2%

1
4

3
,3

5 3
2

6
,0

9

7
8

5
,7

5

1
.1

3
5

,8
4

1
5

2
,0

7 3
4

5
,9

1

8
3

5
,5

5

1
.1

7
9

,3
6

M I L H O S O J A L A V O U R A T O T A L

mai/22 mai/23

1
5

,7
2

2
3

,6
8

4
7

,5
1

6
8

,6
9

1
1

,9
2

3
1

,6
7

5
2

,7
8

7
2

,5
5

M I L H O S O J A L A V O U R A T O T A L

mai/22 mai/23



Elaboração

Renata Farias –  Economista
Coordenadora Econômica

economia@aprosojams.org.br

Suporte técnico

Gabriel Balta – Eng. Agrônomo
Coordenador Técnico

coordtecnico@aprosojams.org.br

Dany Corrêa – Eng. Agrônomo
Coordenador de Campo

coordcampo@aprosojams.org.br

Flávio Aguena - Eng. Agrônomo 
Assistente Interno

técnico@aprosojams.org.br

Suporte Administrativo

Teresinha Rohr –  Coord. Contábil
Tauan Almeida – Coord. Assessoria Adm.

Kelson Ventura –  Assistente Administrativo

Comunicação e Marketing 

Diego Silva – AgroA
diego@agroa.com.br

Joelen Cavinatto – 
Assistente Interna 

comunicacao@aprosojams.org.br

Diretores Regionais

Darwim Girelli
Sérgio Luiz Marcon

Laiz Ciceri
Silvia Ciceri

Diretoria Executiva

Diretor Presidente – André Dobashi
Vice-presidente - Paulo Stefanello

Diretor Administrativo - Gabriel Jacintho
2º Diretor Administrativo – Malena May

Diretor Financeiro – Jorge Michelc
2º Diretor Financeiro – Fábio Caminha

Conselho Fiscal

Diogo Peixoto 
Leoncio Brito Neto

Luiz Alberto Novaes 
Antônio Ribeiro Neto

Luciano Muzzi Mendes
Marcelo Bertoni

Conselho Consultivo

Almir Dalpasquale
Maurício Koji Sato

Cristiano Bortolotto
Juliano Schmaedecke

Equipe de Campo

Aldinei Corrêa
Adriana Freitas
Diego Batistela
Geizibel Gomes 
Jaqueline Alves

José dos Santos
Matheus Ferraz
Patrícia Vilela

Verônica Delevatti
Wesley Vieira

mailto:economia@aprosojams.org.br
mailto:coordtecnico@aprosojams.org.br
mailto:coordcampo@aprosojams.org.br
mailto:técnico@aprosojams.org.br
mailto:diego@agroa.com.br

	Slide 1: VALOR BRUTO  DE PRODUÇÃO
	Slide 2: VALOR BRUTO DE PRODUÇÃO
	Slide 3

